
1

1

PORTARIA DG/CEAD Nº 093, de 04/12/2020

A Diretora Geral do Centro de Educação a Distância (CEAD) da Universidade do 
Estado de Santa Catarina (UDESC), no uso de suas atribuições e de 
conformidade com a delegação de competência prevista no Estatuto e 
Regimento da UDESC, RESOLVE:

Art. 1º - CREDENCIA – os professores formadores para lecionar em cursos de 
graduação da UDESC, conforme dispõe a Resolução 003/2016- CONSEPE e 
suas alterações presentes na Resolução 005/2019 - CONSEPE, atendendo 
Resolução Nº 003/2019-CONCEAD, dos critérios para o credenciamento de 
docentes em disciplinas dos cursos vinculados ao Departamento de 
Educação Científica e Tecnológica – DECT CEAD, bem como a solicitação                      
SGPE 27108/2020,  por meio da CI nº 56/2020 – DECT, como são 
apresentados a seguir:

FORMADOR - LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Nome do 
Professor     

CPF Categoria Disciplina/ Fase / 
crédito/ nº de 

alunos

Processo de 
seleção

Vínculo 
UDESC

Denise 
Nunes 
Araujo

045329659-
93 Formador I

Fisiologia 
Animal/ 5ª fase/ 

4 créditos/ 2 
alunos

Portaria 
052/2019 
UDESC/UAB - 
Edital 023/2019 
UDESC/UAB

CEO

Tiago José 
Belli

048456819-
19 Formador I

Educação 
Ambiental para 

a 
Sustentabilidad
e/ 7ª fase/ 12 
créditos/ 43 

alunos

Portaria 
052/2019 
UDESC/UAB - 
Edital 
023/2019 
UDESC/UAB

CEAVI

Luciane 
Mulazani 

dos Santos

962911689-
87 Formador I

Neurociências e 
Educação/ 7ª 

fase/ 12 
créditos/ 43 

alunos

Portaria 
052/2019 
UDESC/UAB - 
Edital 023/2019 
UDESC/UAB

CCT

Rosiléia 
Marinho de 

Quadros

608206080-
68 Formador I

Embriologia/ 3ª 
fase/ 4 créditos/ 

1 aluno

Portaria 
052/2019 
UDESC/UAB - 
Edital 023/2019 
UDESC/UAB

CERES

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

27
10

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5Y

S
E

3S
35

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
U

C
IM

A
R

A
 D

A
 C

U
N

H
A

 S
A

N
T

O
S

 e
m

 0
4/

12
/2

02
0 

às
 1

5:
19

:3
0,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

12



2

2

Estágio 
Curricular 

Supervisionado 
II/ 7ª fase/ 15 
créditos/ 43 

alunos

Portaria 
034/2020 - 
Edital 011/2020 
UDESC/UAB

Miklos 
Maximilian

o Bajay

341801208-
60 Formador I

Trabalho de 
Conclusão de 

Curso I/ 7ª fase/ 
6 créditos/ 43 

alunos

Portaria 
038/2020 
UDESC/UAB - 
Edital 012/2020 
UDESC/UAB  

CERES

Ecologia 
Comportamenta

l/ 7ª fase/ 9 
créditos/ 43 

alunos

Portaria 
034/2020 
UDESC/UAB - 
Edital 011/2020 
UDESC/UAB

Microbiologia/ 
5ª fase/ 4 
créditos/ 2 

alunos

Portaria 
036/2020 
UDESC/UAB - 
Edital 011/2020 
UDESC/UAB

Lenita de 
Cássia 
Moura 
Stefani

562095680-
68 Formador I

Biologia dos 
Protista, 

Monera e Fungi/ 
2ª fase/ 4 
créditos/ 1 

aluno

Portaria 
036/2020 
UDESC/UAB - 
Edital 
011/2020 
UDESC/UAB

CEAD

FORMADOR - LICENCIATURA EM INFORMÁTICA

Nome do 
Professor     

CPF Categoria Disciplina/ Fase/ 
crédito/ nº de alunos

Processo de 
seleção

Vínculo 
UDESC

Thais Silva 
Beltrame

645736640
-68 Formador I

Psicologia da 
Educação/ 3ª fase 

(Reoferta)/ 4 
créditos/ 5 alunos

Portaria 
081/2019 
UDESC/UAB 
– Edital 
032/2019 
UDESC/UAB

CEFID

Patrícia 
Barcelos 
Martins 
Jacques

020458879
-01 Formador I

Organização e Gestão 
da Educação/ 7ª fase/ 

9 créditos/ 80 alunos

Portaria 
057/2019 
UDESC/UAB - 
Edital 
027/2019 
UDESC/UAB

Professor 
Externo

Walquiria 
Peres de 

036073421
-99 Formador I Língua Brasileira de 

Sinais (Libras)/ 7ª 
Portaria 
031/2020 

Professor 
Externo

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

27
10

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5Y

S
E

3S
35

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
U

C
IM

A
R

A
 D

A
 C

U
N

H
A

 S
A

N
T

O
S

 e
m

 0
4/

12
/2

02
0 

às
 1

5:
19

:3
0,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

13



3

3

Amorim fase/ 6 créditos 
(duas turmas)/ 48 

alunos

UDESC/UAB – 
Edital 
008/2020 
UDESC/UAB

Art. 2º - Período de atuação dos referidos professores: de 24/08/2020 a 
22/12/2020;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01/09/2020, revogando-se 
as disposições em contrário.

Florianópolis, 04 de dezembro de 2020.

Profª. Lucimara da Cunha Santos
Diretora Geral Pro Tempore do CEAD/UDESC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

27
10

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5Y

S
E

3S
35

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
U

C
IM

A
R

A
 D

A
 C

U
N

H
A

 S
A

N
T

O
S

 e
m

 0
4/

12
/2

02
0 

às
 1

5:
19

:3
0,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

14


